社会資本整備審議会道路分科会 第４０回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

     令和５年８月２４日（木）１４：３０～１６：３０

２．場 所

     東北地方整備局 仙台合同庁舎Ｂ棟 １２階 大会議室

３．出席委員

   小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

   葛西 誠    秋田工業高等専門学校 創造システム工学科土木・建築系 准教授

   川﨑 興太   福島大学 共生システム理工学類 教授

菊池 輝    東北工業大学 大学院工学研究科 教授

   髙樋 忍    （公社）青森観光コンベンション協会 理事

   宮原 育子   宮城学院女子大学 現代ビジネス学部 現代ビジネス学科 教授

４．議事内容

□審議結果

【盛岡秋田道路 生保内～卒田】計画段階評価（１回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第１回意見聴取を進めることで了承された。

【新潟山形南部連絡道路 小国～飯豊】計画段階評価（１回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第１回意見聴取を進めることで了承された。

【国道６号小名浜地区 林城～飯田】計画段階評価（１回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第１回意見聴取を進めることで了承された。

□主な意見

【盛岡秋田道路 生保内～卒田】

【新潟山形南部連絡道路 小国～飯豊】

・意見聴取において、冬期課題も抽出できるよう、設問を通常期と冬期に分けるな

ど工夫すること。

・広域的な流動を担う道路であることから、意見聴取範囲の拡大や周知方法を検討

すること。

【国道６号小名浜地区 林城～飯田】

・整備方針策定に向けては、新たな課題が生じないよう留意すること。

・過年度整備済みのバイパスでの評価となるため、経緯や課題の要因をわかりやす

く明示すること。

【その他】

・アンケートは可能な限りわかりやすい表現となるよう工夫すること。